
 

 

 

ATASSUT          FM2017/51 

Mala Høy Kúko     04. 05. 2017 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut i henhold til koalitionsaftalen pålægges til at 

anlægge en kanal i Itilliarsuk i Sydgrønland N 60.614 W45.46.622. 

(Medlem af Inatsisartut Kelly Berthelsen, Inuit Ataqatigiit)  

  

ATASSUT har følgende bemærkninger til at støtte op om forslaget til Inatsisartutbeslutning, 

omkring Naalakkersuisut´s koalitionsaftale pålægges til at anlægge en kanal i Itilliarsuk i 

Sydgrønland. 

Først og fremmest er det glædeligt for ATASSUT at dette forslag nu er genoptaget, idet at man fra 

ATASSUT fremkom med sådan et forslag år 2014 efterårssamling.   

Vores argumenter bygger omkring at vi har et langstrakt og barskt land, især når man tænker på 

søvejen i strækninger mellem de forskellige beboede områder.   

Fra ATASSUT mener vi at det vil være helt på sin plads at undersøge mulighederne for at få 

iværksat bestemte sprængninger der skal forbinde fjordsystemer, som vi her også støtter op om 

forslaget anlæggelse af en kanal i Itilliarsuk i Sydgrønland. 

Fra ATASSUT benytter vi lejligheden til at udpege tre specifikke steder – inklusiv hvad der er tale 

om, som vi ser som de ideelle steder at indledende undersøgelserne.   

Det drejer sig om lokalitet lidt syd for Eqalugaarsuit (60:37' 35,92N / 45:46' 42,80V), samt lokalitet 

i det her forslag Itilliarsuk, syd for Nanortalik, og den sidste mulighed for udvidelse og fordybning 

af Nyboes kanal (60:53'24,53N /47:57'25,36V).  

For at uddybe vores argument igen -- trafikken ad søvejen i Sydgrønland er blokeret store dele af 

året på grund af storis, ligesom der igennem tiderne desværre er sket drukneulykker, fordi de 

sejlende mellem Qaqortoq og Nanortalik samt mellem Nanortalik og dets sydligere placerede 

bygder er tvunget til at sejle udenskærs.   

Vi mener helt afgjort at det vil gavne sø trafikken i Sydgrønland at man arbejder målrettet på at få 

fjernet barrierer og sikrer at fjordsystemer forbindes.   
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Det vil også være interessant at få undersøgt andre muligheder, men vi fra ATASSUT lægger 

nærværende op til at man starter i Sydgrønland.   

Nærværende forslag er også oplagt til at man i forbindelse med undersøgelserne samt i en eventuel 

realiseringsface kan inddrage unge mennesker i projektet.   

Med de kortfattede bemærkninger fra Atassut, er det med ønske om at det fremlagte forslag 

behandles grundigt hos det respektive udvalg. 
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